Huic quartæ Dominicæ evangelio recte illa præ-  
 mittitur apostoli lectio : *Omne datum optimum, et*

omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum (Juc. 1), etc. Spiritus sanctus Dei donum est optimum atque perfectum, sine quo natura, tam angelica quam humana, misera et miserabilis est, et cæca et nuda (Apoc. III), quod evidentissimum est, tam in dæmonibus quam in perditis hominibus. Non enim substancialiter differt a diabolo Michael, a Pharaone Moses, a Nerone Petrus; sed hoc solo discernuntur spiritu quem isti accipere meruerunt, illi indigni judicati sunt. Hoc tantum tamque necessarium donum, duplici ope humanæ subvenit inopie. Prima largitione, peccata nobis remittuntur; secunda, divisiones gratiarum distribuuntur. Et illo beneficio, scilicet remissione peccatorum, universaliter atque uniformiter effunditur hoc donum, id est hic spiritus; in omnes; hæc autem adjectione, id est gratiarum divisione, particulariter atque multiformiter datur aliis aliter. Unde et Apostolus cum easdem divisiones partim enumerasset: « Hæc autem, inquit, omnia operatur unus atque idem spiritus, dividens singulis prout vult (I Cor. XII). » Utraque largitio sanctis apostolis mirabiliter certis temporibus certisque diebus effusa est, id est die Dominicæ resurrectionis in remissionem peccatorum (Joan. XX), die vero Pentecostes abundantiori effusione gratiarum ad omnium mox futuram instructionem gentium (Act. II). Nam Dominus qua die resurrexit, mortuus propter delicta nostra, ut ostenderet se resurrexisse propter justificationem nostram (Rom. IV), stans in medio discipulorum suorum, pacem, quam facerat inter nos et Deum prima vice nuntiavit, dicendo: « Pax vobis (Joan. XX), » statimque insufflavit et dixit: « Accipite Spiritum sanctum (ibid.). » In quo remissionem peccatorum, quam sanguine suo acquisierat, sese dare ostendens, non solum illis, omnibus quoque, qui credituri erant in illum. Statimque adjecit: « Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt (ibid.). » Et ut essent idonei, remissionem peccatorum, quam acceperant, universo mundo prædicare et testificari. Die Pentecostes idem Spiritus sanctus illis charismatum dona tribuit, et per hæc, sicut in hodierno lectum est evangelio: *Arguet mundum de peccato, et de justitia, et de judicio (Joan. XVI)*. Igitur, ut supra dictum est, hæc epistolæ lectio recte huic præmittitur evangelio, quia, datum optimum, et donum perfectum, non est aliud, nisi iste Spiritus sanctus. Qui Spiritus, quia gratis datur imo ipsa gratia est, bene de hujus doni datore subjungitur: *Voluntarie genuit nos verbo veritatis (ibid.)*. Quod non est aliud quam si dixisset, per gratiam Spiritus sancti nos generavit, quia per Spiritum sanctum semen, id est verbum suum nostris ut renasceremur, mentibus infudit. Item et quod ait: *Scilicet, fratres mei dilectissimi, sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum (ibid.)* magnifico nos erudire poterit exemplo, si illam con-

sideremus sententiam evangelicæ lectionis, ad quam intendit ecclesiastici diligens compositor officii. Non enim cujuslibet, sed ipseus Paraclæti exemplo, præsumptionem humanæ vanitatis convenit, dum evangelio supradicto hanc apostoli lectionem præmittit. Nam quales nos Dominus esse vult ad loquendum, talem ipsum fore asserit Paraclætum, dicens: *Non enim loquetur a semetipso, sed quæcunque audiet, loquetur (Joan. XVI)*. Firmissima ratio sententiæ præcedentis, quam proposuerat dicens: **110** *Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docabit vos omnem veritatem (ibid.)*. Removet namque oppositum, quod est a semetipso loqui, sub quo continetur omne mendacium quod est sine dubio veritati contrarium. Ut autem hoc evidentius fiat, diffiniamus utrumque contrarium, id est a semetipso loqui, non a semetipso loqui. A semetipso loqui est, non existentia fingere: quo de peccato diabolus culpatur in Evangelio Dominus, dicens: « Cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur; quia mendax est, et pater ejus (Joan. VIII), » subauditur mendacii. A semetipso non loqui est existentia proferre, etiam si nesciens proferat quis, ut Caiphas qui nesciens, imo aliud intendens, dixit expedire, ut unus moreretur homo pro gente. Multo magis ergo qui scienter existentia profert, non a semetipso loquitur, sicut ipse Christus, qui cum scienter existentia proferret, « Verba, inquit, quæ ego loquor vobis, a meipso non loquor (Joan. XIV), » scilicet non mendacium, sed veritatem, quam audivi et accepi ante meam, quam videtis, humanam naturam existentem, sicut et alibi Judæis, dicit: « Nunc autem quæritis me interficere hominem, qui veritatem locutus sum vobis, quam audivi a Patre meo (Joan. VIII). » Hoc autem et Spiritus sanctus agit. Veritatem enim quam audivit a Deo; veritatem increatam Deo Patri consubstantiali, et coeternam loquitur nobis, vere existentem, essentiali, et veracem et incommutabiliter permanentem. Vera ergo ratio, non enim loquetur a semetipso, sed quæcunque audiet, loquetur, comprobans id quod proposuerat dicens: *Docabit vos omnem veritatem*. Quod iterum confirmat subjungens: *Ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis (Joan. XVI)*. Causamque reddens cur de meo dixerit: *Omnia, inquit, quæ habet Pater, mea sunt (ibid.)*. Quæcumque enim habet Pater, quæcumque scit, quæcumque potest, dedit huic qui hæc loquitur Dominico homini, sicut ait in psalmo; « Dico ego opera mea regi (Psalm. XLIV), » intendens quid dixisset: « Eructavit cor meum verbum bonum (ibid.). » Omnem suam sapientiam, cunctam fortitudinem, totum denique verbum suum Pater in utero Virginis eructavit, et humanæ naturæ univit, propter quod nunc dicit: *Omnia quæ habet Pater mea sunt. Et non dixit, mea accipiet, sed de meo accipiet, et annuntiabit vobis (Joan. XVI)*. Non enim Spiritus sanctus apostolis illam sapientiam totam comprehensibilem fecit, sed illa docuit eos, quæ erant necessaria fidei, scilicet mysteria incar-

nationis, nativitatis, passionis et resurrectionis, quæ discipuli haecenus portare non poterant, quando corruptibilem et mortalem esse videbant, neque doctorem hunc dari fuerat æquum, nisi prius per mortem Christi Deo reconcilieretur genus humanum. Igitur ut ecclesiasticum persuadet officium, quod huic evangelio supradictam laudabiliter præmittit lectionem, non loquatur homo a semetipso, sed sit *velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum*, id est audiat prius quid loquatur in se Dominus Deus, et secundum illum loquatur pacem (*Psal. LXXXIV*), quod facere noluit Arius, et ideo bella et scandala locutus est, et omnes qui a semetipsis loquuntur, gloriam propriam quærentes. Secundum hoc donum, secundum Paraclitum, veterem cum suis actibus hominem deponimus, novumque induimus (*Col. III*), quod est cantare canticum novum: atque ideo recte hoc ipsum cantamus in introitu, et in offerenda jubilamus, quia donum hoc æternæ jubilationis efficiens causa est, quæ hic incipitur, et in futuro perficietur.

#### CAPUT IV.

##### *De Dominica ante Ascensionem Domini.*

Dominica ante Ascensionem Domini competenter hæc evangelii lectio ponitur: *Usque modo non petistis quidquam in nomine meo, petite et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum* (*Joan. XVI*). Hæc enim Dominus de ascensionis suæ gloria locutus est, per quam discipuli ejus certi facti de illius omnipotentia, petere cœperunt in nomine ejus, ut gaudium eorum sit plenum; et perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus, et Maria matre ejus, et fratribus ejus, decimo die acceperunt Spiritum sanctum (*Act. I*). Hæc ergo lectione opportune nobis suggeret, ut in nomine ejus fiducialiter petamus, illud ad memoriam revocantes in ascensione ejus, quod ait Joannes apostolus: « Quia advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum justum, et ipse est propitiatio peccatorum (*I Joan. II*). » Nam ut spem nostram ad petendum animaret, abiturus in cælum per passionis viam, hoc circa finem sermonis, quem in cœna habuit, inculcare et replicare dignatus est, subjuncta protinus oratione qua completa, protinus traditus est. Verum non qualescunque simus nos, oblatam apostolis petendi facultatem, nobis æque ut illis rapiendam esse putemus. Nisi enim illorum similes simus, qui hæc audire mereantur: quibus et supra secundum Lucam dixerat: « Vos estis, qui permansistis mecum in tentationibus meis (*Luc. XXII*): » nisi, inquam, illorum similes simus, eadem fiducia nos ad petendum uti non possumus. Quapropter hæc apostoli lectio congrue præmittitur. *Estote factores verbi, et non auditores tantum, fallentes vosmetipsos* (*Jac. I*). Fallit enim semetipsum miles, qui auditor, tamen non factor imperii, larga pro solo audito donativa reposit. Idem post pauca: *Si quis autem putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, hujus vana est religio* (*ibid.*). Sane

dum petimus lingua, quadam propria legatione fungitur, si absque freno et oris custodia, per otiosa vel etiam noxia verba facile vagatur, difficile dum petit, auditur, quia videlicet a vanis, quibus assueta est, usque ad aures Domini Sabaotth tantum est intervallum, ut non facile mereatur audiri. Et his quidem, qui ejusmodi sunt, alibi dicit idem apostolus: « Petite et non accipitis, eo quod male petatis (*Jac. IV*). » His autem qui, sicut ait in fine lectionis hujus, immaculatos se ab hoc sæculo custodiunt, exemplo apostolorum, familiariter Dominus ait: *Petite et accipietis, ut gaudium vestrum plenum sit*. Quorum in typum Elisæus, magistrum, non tantum corpore, sed et corde secutus, audire meruit: « Postula quid vis, ut faciam tibi antequam tollar a te (*IV Reg. II*). » Et illa merito concessa, cum magna fide uteus fiducia: « Obsecro, inquit, ut fiat spiritus tuus duplex in me (*ibid.*). » Elias etenim currus Israel et auriga ejus Dominum nostrum præsentis capitulo significat, qui Ecclesiam suam ut auriga, verbo doctrinæ suæ regit, et ut currus divinitatis suæ vehiculo in cælum subvehit. Elisæus vero, qui semel et iterum atque tertio residere sibi et permissus ob amorem magistri, permissio noluit uti, apostolos atque apostolicos exprimit viros, qui ob amorem Christi concessis quoque recusantes uti, sequuntur illum ultra terminum præcepti, spontanei spectatores consilii. Quod in Evangelio dives adolescens facere volens, abiit tristis (*Matth. XIX*). Igitur ei qui ejusmodi est petenti et dicenti: « Obsecro ut fiat spiritus tuus duplex in me, » dicit ascensor cæli Dominus Jesus: « Si videris, quando tollar a te, ¶¶¶ erit quod vidisti (*IV Reg. II*). » Si videris, id est si oculos mentis ad terrena non deflexeris, sed solis cælestibus inhiaveris, erit quod petisti. In talibus quippe duplex fit spiritus Christi, quia cum ille mitis inter homines ambulaverit, sicut signavit Spiritus sanctus, dum super eum in specie columbæ apparuit (*Matth. III*), istos idem spiritus mites pariter et zelo ferventes, reddit. Ad subditos namque, prout causa vel tempus exigit, nunc virga. nunc spiritu veniunt mansuetudinis (*I Cor. IV*). Hæc illa jucunditas est, cujus vocem in introitu usque ad extremum terræ nuntiare jubemur hoc illud est beneficium, pro quo in offerenda gentes Deum benedicere, et in comunione cantare, et salutare ejus nuntiare commoventur (*Psal. XCV*), quia nostræ naturæ participem advocatum habemus (*I Joan. I*), cujus in nomine petentes, plenum gaudium accipere mereamur.

#### CAPUT V

##### *De rogationibus a sancto Mamerto institutis.*

Hujus sponsionis memor, et in ea spem ponens sanctus Mamertus, Viennensis episcopus cum Christianus populus longa et gravi afflictione urgeretur, ausis etiam divino judicio lupis turmatim cum confertis configere hominibus, rabidamque dentium cædem, non solum villis, sed et plenis inferre mœnibus rogationes fieri solemnes ante diem ejusdem Domini

nica ascensionis instituit, ut tanquam abeunti in cœlum Domino ac dicenti: « Petite et accipietis (Joan. xvi), » humanæ miseriæ commemoratio triduanis supplicationibus ambitiosius ingereretur, et ut rememorata sponsoris potentia fide petentium spes roboretur, in eisdem processionibus triumphatoris cœlos ascendentis insignia, scilicet cruces atque vexilla præferuntur. Horum usus in Ecclesia cœpit a Constantini temporibus, qui cum vidisset in somnis signum crucis in cœlo splendide collocatum, dictumque sibi fuisset: O Constantine, in hoc vines; » jussit viros eruditos ex auro et lapidibus pretiosis in vexillum sanotæ crucis transformare signum, quod Labarum vocabatur. Hoc enim signum bellicum inter alia pretiosius erat, eo quod imperatorem præcedere, et adorari illud a militibus moris esset. Sciendum autem has rogationes triduanas litania majore, quam beatus Gregorius instituit, esse antiquiores. Siquidem a vicesimo Zenonis anno imperii, quo Mamertus episcopus prædictas rogationes instituit, usque ad novum Mauricii imperatoris annum, quo diluvium magnum in finibus Venetiæ, et Liguriæ et Italiæ factum est, quale post Noe tempus non creditur fuisse, et subsequuta est e vestigio pestis inguinaria, qua cum Romanus populus pene deleteretur Gregorius adhuc levita, litaniam majorem indixit, Pelagius papa eadem peste extincto, paulo plus quam centum anni secundum chromographos inveniuntur.

Utrorumque salutares et opportune traditiones eodem celebrantur officio, quo commonemur per evangelicam similitudinem, perseverare pulsantes ad ostium amici (Luc. xi), scilicet Domini nostri Jesu Christi, cujus ostium jam clausum est et pueri ejus cum ipso sunt in cubili (ibid.), quia videlicet ex quo ascendens in altum captivam duxit captivitatem (Psal. lxxvii), in templa sua tanquam in cubili receptus, illic post laborem passionis in lectulo consummatæ gloriæ requiescit, et cum eo pueri ejus, id est sancti, qui de mundi hujus laboribus exierunt. Atque inde, sicut in introitu cantamus, *Exaudivit vocem nostram* (Psal. xvii), si quemadmodum in offerenda dicimus: *Constituamur Domino nimis in ore nostro* (Psal. cxviii); nimis, inquam, id est usque ad improbitatem, propter quam surgat amicus ille evangelicus, et det amico suo panes, quotquot habet necessarios (Luc. xi). Epistola pulsantem ad amici januam competenter animat ad perseverantiam, de Elia proferens exemplum, ut argumentemur a simili, posse amicum vinci improbitate pulsandi. Nec desperet qui pulsat, eo quod sit peccator, et exemplum propositum est de justo. Peccatoribus enim propositum est. Siquidem peccatoribus loqui se indicat idem apostolus, sic incipiens: *Constituamini alterutrum peccata vestra* (Jac. iii). » Sed hoc est justitiæ principium. « Justus enim in principio accusator est sui (Prov. xviii), » id est ab accusatione sua incipit justificari. Peccatorem ergo, sed accusatione sua justificatum, illa concludit universalis sententia. « Multum enim valet deprecatio

A justis assidua (Jac. v), » et ideo illi exemplo quoque licet uti, quod propositum est de justo Helia, ut pulsans, si non amicitie causa, sicut in Evangelio dictum est, saltem improbitate perseverantiae vincat (Luc. xx).

#### CAPUT VI.

##### *De missa in vigilia Ascensionis Domini.*

In vigilia Ascensionis Domini illa ponitur evangelii lectio, qua Dominus Jesus mox tradendus; *Sublevatis oculis in cœlum dixit: Pater, venit hora, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te* (Joan. xvii). Causa autem cur in hujus solemnitatis præventionem legatur, hæc est: Quia quod tunc oravit passurus, quando ascendit, completum esse innotuit hominibus, videlicet, quia moriens, sicut dicit in Canticis, ascendit in palmam, et resurgens apprehendit fructus ejus (Cant. vii). Quod quia per ascensionem, ut dictum est, innotuit hominibus ad ipsorum salutem: homines quippe sine notitia vel fide ejus non salvarentur. Recte hæc, ut dictum est, oratio legitur, qua hoc ipsum oravit, jamjam per passionis viam, per metiferi torrentis potum ad illam iturus gloriam. Notandum autem, quod cum dixit: *Clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te*, protinus adjunxit: *Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, et omne quod dedisti ei, det eis vitam æternam* (Joan. xvii). Non dixit, et da ei, sed sicut dedisti ei potestatem.

Quamvis enim propter passionem mortis, gloria et honore coronatus sit Dominus Jesus (Hebr. ii), et ideo Deus illum exaltaverit, quia « factus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (Philip. ii), » tamen et ante ipsam mortem, et ante ipsam crucem, dederat ei Pater regnum, dederat ei potestatem omnis carnis; sed non erat tempus, ut in eodem regno vel potestate, cum adhuc mortalitatis esset, clarificaretur. Quod ut evidentius comprobetur, libet de veteri proferre historia similitudinem authenticam, cunctis pene venerabilium litterarum studiosis cognitam.

Ecce sanctus David, qui hunc desiderabilem atque manu fortem Christum nomine suo signavit, factis præfiguravit, repromissione hæreditavit, psalmis cœcinit propheticis, alio juxta modum suum glorificatus est atque alio tempore, Dei dono, regni potestatem accepit. Tunc enim gloria sua glorificatus est, quando mortuo Saul ascendit in Hebron, susceptus primum a tribu Juda, deinde ab universo Israel (II Reg. ii); tunc autem eandem illi Deus dedit potestatem, quando sustulit eum de gregibus ovium et per manum Samuelis unxit in regem in medio fratrum suorum (I Reg. xvi). O quantis a potestate accepta, usque dum regno frueretur, interfluentibus potatus est amaritudinibus, quantis persequente Saul, Deus coronam ejus fabricans, erudit *¶¶¶* eum laboribus? Plane hac similitudine res quæ proposita est, facile colligitur. Sic enim et Dominus noster antequam clarificaretur ea clarificatione, pro qua nunc orat dicens: *Pater, clarifica*

*Filium tuum* (Joan. xvii); acceperat regiam dignitatem unctus oleo exultationis præ participibus suis (Psal. xliv), non tunc primum, quando Spiritus sanctus in specie columbæ venit super eum (Matth. iii), sed jam tunc, quando in secreto Virginis utero assumptus est homo verus, a vero Deo Dei Verbo per operationem sancti Spiritus, cujus universa plenitudo, quæ in illam incarnationem effusa est, bene per cornu olei designata est, quo David in secreto paternæ domus, ut ignoraret Saul, unctus est. Et sicut vitulus, quem ex præcepto Dei tulit secum Samuel, fefellit Saul, ut nesciret quid ageretur in domo, nec quidquam opinaretur, præter quod prætendebat præparatio vituli, id est votum sacrificii (II Reg. xvi), sic mortalis, natura hominis, quæ in mundo apparuit, fefellit diabolum, ut nesciret quid actum esset in utero Virginis nec aliud quid opinaretur in Christo, nisi quod foris ostendebat caro passibilis, id est hominem purum, per omnia nostræ obnoxium corruptioni, ut putabat, carnemque peccati; deprehendit tamen processu temporis posse illum contraire suæ tyrannicæ dominationi, quemadmodum et Saul dæmoniosus, in virtutibus David intellexit, quod contra thronum suum ageretur in illo, per eum qui a se recesserat, et in David dirigebatur Spiritus Domini (ibid.).

Igitur quod ait Dominus noster, instante mortis articulo : *Pater venit hora, clarifica Filium, ut Filius tuus clarificet te*, statimque subjungit : *sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut omne quod dedisti ei, det eis vitam æternam* (Joan. xvii), tale est ac si dicat David persequente Saul, in deserto Ziph, sive in deserto Maon ad petram dividentem, quando desperabat posse evadere a facie Saul (I Reg. xxiii), dicat, inquam, Deo, qui exauditor est omnium : « Memor esto verbi tui servo tuo, in quo mihi spem dedisti (Psal. cxviii), » vel : « Sicut jurasti David in veritate tua (Psal. lxxxviii), » tunc videlicet quando tulisti me de ovibus patris mei, et unxisti me unctione misericordiæ tuæ (I Reg. xvi).

Quod autem post ait : *Et nunc clarifica me, tu Pater, apud te ipsum claritate, quam habui priusquam mundus esset, apud te* (Joan. xvii) ; sic omnino accipiendum est, ut nullatenus Verbi divinitatem ab illa claritate, quam habuit in principio Deus apud Deum, obscuratam fuisse arbitremur. Nam neque orat Christus secundum divinam naturam, sed secundum eam, quæ protinus moritura erat, servi formam. Quomodo ergo natura servi claritate prius habita se poscit clarificari, vel quomodo eam priusquam mundus esset, habuit ? Videlicet propter personæ unitatem suam claritatem, illam veraciter asserit esse formam servi, quam habuit priusquam mundus esset apud Patrem, illa quæ sibi unita erat forma Dei. Et sic omnino claritatem tunc habuisse constanter dicenda est forma servi, quomodo dicitur de cælo descendisse Filius hominis. Sic enim ait : « Et nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis, qui est in cælo (Joan. iii). »

A Non enim homo qui videbatur, de cælo descendit, sed qui conceptus et natus est de carne Mariæ virginis. Itemque homo, Filius hominis, qui, ut dictum est, de terra carnis conceptus, et natus erat, et hæc in terra consistens loquebatur, non in cælo erat, sed in terra gradiebatur, paulo post capiendus, crucifigendus, in terra sepeliendus. Igitur quemadmodum propter personæ unitatem, Filius hominis de cælo descendit, quia Verbum sibi unitum in cælo et ubique erat : sic propter eandem personæ unitatem nunc ait, orans natura hominis : *Clarifica me, tu Pater, apud te ipsum, claritate, quam habui, priusquam mundus esset apud te.*

Sed jam nunc ad eas hujus evangelicæ lectionis partes sermo concedat, de quibus cætera pendent officii membra. Post pauca ubi ait : *Non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi* (Joan. xvii), continuo subjungit : *Quia tui sunt, et mea omnia tua sunt, et tua mea sunt, et clarificatus sum in eis* (ibid.). Et circa finem ejusdem orationis : *Non pro his tantum rogo, inquit, sed et pro his qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut sint unum sicut tu, Pater, in me, et ego in te, ut sint in nobis unum* (ibid.), etc. Unum, inquit, sint in nobis, sicut et nos unum sumus, modo, videlicet, supradicto, quia quos dedisti mihi, tui sunt, nec in meum jus transeundo, tui esse desiderant, et mea omnia tua sunt, et ideo verius tua quia mea esse cæperunt. Delectat propius hunc intueri modum communicationis, ut intelligamus ea quæ Patris sunt, ex eo verius Patris esse, ex quo homini Christo data sunt. Hoc itaque non prætereundum quod antequam in rempublicam Dei Patris introduceretur hic Filius hominis, et sicut Daniel aspexit in visu noctis adduceretur usque ad Antiquum dierum, quia dedit ei potestatem, et honorem et regnum, ut omnes populi, tribus et linguae ipsi servirent (Dan. vii), immunita atque inconjuncta Creatori erat rerum universitas, quia videlicet, inter Creatorem et creaturam nullus erat medius. Nam quidquid erat, aut Creator erat, aut creatura. Ut ergo medium inveniretur perfectæ societatis vinculum hic introductus est, qui ex eo Creatorem et creaturam firmius adnecteret quia unus idemque Christus utrumque est, Creator videlicet atque creatura : Creator, quia Deus ; creatura quia homo. Et licet Apostolus dicat : « Nusquam enim angelos apprehendit, sed semen Abrahæ apprehendit (Hebr. i), » nec sic tamen angeli expertes sunt hujus dignationis, quia profecto cum omnis creatura sit homo, habens esse cum lapidibus, vivere cum arboribus, sentire cum pecoribus, discernere cum angelis ; cum, inquam, homo juxta aliquid omnis creatura sit, hominem autem Deus assumpserit, relinquatur et angelis gratulari, quod is qui super ipsos Creator erat, creatura quoque cum ipsis est. Amplius autem et hoc ad rem attinet, quod homo, cum secundum solum corpus quamdam visibiliter mundi similitudinem gerat ex quatuor elementis compositus, unde a Græcis μικρόκοσμος, id est minor mundus appellatur,

secundum solam animam angelicæ substantiæ est, videlicet rationalis atque immortalis, hæc, sola ut angelus quoque a Creatore distans substantiali differentia, quod creata est. Itaque et ad angelicæ creaturæ exultationem illud attinet, quod Deus homo factus est. Igitur, sicut supra dictum est, ut esset quo Creator atque creatura firmiter necteretur, hic in rem publicam Creatoris, Filius hominis mediator introductus est, qui in humana natura, quod non habuerat accipiens, potestatem non sibi usurparet, sed juxta Apostolum, Deo et Patri regnum traderet (1 Cor. xiii), dicens, ut supra positum est: *Et mea omnia tua sunt, et tua mea sunt.* Atque hic est modus communicationis, et similitudinis, quam intendens ait: *ut sint in nobis unum, sicut et nos unum sumus.* Quem verissimè tenens sacri compositor officii, huic evangelio lectionem illam de Actibus apostolorum præscripsit: *Multitudinis credentium erat cor unum et anima una, nec quisquam eorum quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat. Dividebatur autem singulis prout cuique opus erat.* (Act. iv), plane per hoc indicat qualiter accipiendum sit, **¶** quod Dominus ait orans, *ut sint unum sicut et nos*, et quod præmiserat, *omnia mea tua sunt, et tua mea sunt.* Itaque si solem in sua, præ infirmitate oculorum altitudine perspicere non possumus, progressum ejus in gradibus suppositis contemplerur, id est, si hominem deificum, in communionem Trinitatis sine personarum augmento admissum, in seipso pervidere non possumus, quantæ plenitudinis sibi conscius, dicat: *Omnia mea tua sunt, et tua mea sunt*, ad imitatores ejus respiciamus, de quibus dictum est: *Multitudinis credentium erat cor unum, et anima una*, etc. In hoc minori de majore illo argumentemur. Necessario concedendum est minus esse communionis, minus esse concordiam vel charitatis, minus gratiæ Spiritus sancti in pluribus hominum personis, in multitudine hominum, quamvis credentium, quamvis iustorum, quamvis in veritate et charitate ambulantium, plus vero in Patre et Christo Filio Deo et homine, in quo natura humana sic divinæ unita est naturæ ut cum illam personam duplicare non valeat, adeo concordiam et charitatis fecunda, ut nulla unquam defuerit illi sancti septiformis Spiritus gratia. Sed ecce in his pluribus et longe minus habentibus tanta communio tanta charitatis concordia est, ut in spiritualibus cor illis unum et anima una sit, in corporalibus quoque nihil proprium, sed omnia sunt communia. De corporalibus liquet, quanta sit communionis charitas, quia tales profecti sunt de baptismo, ut eleganter comparentur gregi toasarum, quæ ascenderunt de lavacro (Cant. iv), ut spoliati velleribus rerum quas ponebant ante pedes apostolorum. De spiritualibus quoque passim in Scripturis, et maxime in Apostolo, clarum et evidens habemus unitatis indicium. Qui cum dixisset: « Divisiones gratiarum sunt, idem autem spiritus, et divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus (1 Cor. xii), » paulo post sub-

A didit: « Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa, omnia autem membra, cum sint multa, corpus unum sunt, sic et Christus (ibid.). » Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent; ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra. Tale quid et B. Laurentii responsis invenimus. Qui cum Dacio pauperes ostendisset, non de panniculis vel morbidis eorum corporibus, sed de donis sancti Spiritus, quem credentes acceperant, dixit: « Ecce isti sunt thesauri æterni, qui nunquam minuantur nec deorescunt, qui in singulis asperguntur, et in omnibus inveniuntur. » Divisiones namque gratiarum pauperes Christi accipiunt, suoque singuli munere funguntur, ut suam singuli divisiivam gratiam omnibus impartiantur. Verbi gratia: spiritus scientiæ, spiritusque pietatis (Isa. xi), bonæ partæ thesauri cœlestis in singulis Petro et Paulo aspersæ sunt, sed in omnibus inveniuntur, dum ab ore Pauli scientia cunctis auditoribus pro captu auditorum affluit: pietas autem Petri suomet erudita lapsu, cunctis peccatoribus, rite pulsantibus, misericordiæ competentis januas aperit. Sic universo corpori et oculus videt, et auris audit, nec potest dicere oculus manui: Opera tua non indigeo, nec caput pedibus: Non estis mihi necessarii.

Igitur illa Trinitatis communio assumptæ naturæ hominis: longe firmior unanimiæ connexio est, propter quam dicit: *Et mea omnia tua sunt, et tua mea sunt*: quam et si nunc videre non possumus, sicuti est, saltem per speculum ejus similitudinis nostræ nonnulla ex parte speculamur (1 Cor. xiii). Et ecce magnum quiddam et mirabile, cœlisque ac cœlorum virtutibus spectabile, apparet in illa beati Filii hominis natura, cui cum Patre sunt omnia communia, scilicet et quæ in se habet naturaliter, et quæ sub se condidit potentialiter. Habet enim Pater in se naturaliter Verbum de se natum, sed hoc cructante illo, habet homo ille in se incarnatum, habet Pater nihilominus Spiritum sanctum nihilominus a se procedentem, habet homo ille Spiritum sanctum semper in se requiescentem. Condidit sub se Pater potentialiter cælum et terram, et omnia quæ in eis sunt, angelos, archangelos, thronos, dominationes, principatus, potestates, virtutes, cherubim atque seraphim, drachmamque decimam, id est hominem (Aol. i). Conjunxit vero in seipso et pacificavit hæc omnia versus hic homo Christus, et super hæc omnia constitutus est, et omnia subiecta sunt sub pedibus ejus (Psal. viii). Sedet super thronum Pater ille Antiquæ dierum, sedet et Agnus hic Filius hominis, imo « Pater non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio (Joan. v): » et, sicut alibi dicitur, « potestatem dedit illi judicium facere, quia Filius hominis est (ibid.). »

Omnes ergo gentes, sicut in introitu cantamus, *plaudite manibus, jubilate Deo in voce exultationis* (Psal. xlix), plorante et mœrore seipsam consumentem

diaboli invidia, quia frustrata est imo quia profuit. A dum nocere cupit, quia priusquam caderet homo, tamen erat homo; nunc autem dum casum corrigit, dum ascendit, Deus et homo. Nunc est « Dominus, nunc est excelsus, terribilis, rex magnus (Psal. xlvi). » Dominus, inquam, est, et in universa terra admirabile nomen ejus excelsus, quia super cœlos elevata est magnificentia ejus (Psal. viii); terribilis, quia quemadmodum ascendit, ita ad judicandos vivos et mortuos revertetur (Act. 1). Et hic rex magnus, tunc in illa sedet curia victor ad dexteram Patris, honore coronatus et gloria, speciosus et expectabilis rex in illa sua beata republica. Pafris non mortui, sed et nunquam morituri hæres, mortuus semel, et ultra jam non moriturus, cunctos Patris imperatoris antiqui possidens thesauros, in B arca pectoris sui reconditis, unde et dona dat hominibus (Psal. lxxvi), alii sapientiæ vel scientiæ sermonem, alii discretionem spirituum, alii genera linguarum, alii interpretationem sermonum, alii operationem virtutum (I Cor. xii), et his similia. Omnes itaque gentes, ut dictum est, *plaudite manibus*, id est plaudite cum lætitia, bene operamini. Elegantius quidquam præmitti non potuit ad introitum, secundum prædictum Evangelii sensum, sive lectionis Actuum apostolorum. Nam in eo ait, *plaudite manibus*, et operatio, et supradicta charitatis commendatio, breviter commendatur. In plausu enim lætitia, manuumque concussio conspiciuntur. Ita ergo manibus plaudere jubemur, ut hilari charitate quidquid habemus, quidquid scimus, quidquid possumus, commune faciamus, hoc pacto unum simus, ut C Christo tanquam corpus consona membrorum aptitudine cohæreamus.

#### CAPUT VII.

##### *De officio in die Dominicæ Ascensionis.*

Officium diei Dominicæ Ascensionis, gaudium cunctis ejus cantat dilectoribus: *Quia dum eundem Redemptorem nostrum ad cœlos ascendisse credimus, ipsi quoque mente in cœlestibus habitamus*; et spei certitudine jam possidemus rem, ad quam illum pervenisse gaudemus. Nam sicut ipse ait, « ubi cumque fuerit corpus, illic congregabuntur aquilæ (Math. xxvi), » id est, illuc subsequenter veri solis contemplatores et amatores claritatis ejus, ubi ipse ¶ est, quorum animæ virtutum pennis cum terrenorum despectu ad cœlestia subvolant, nec ad terram propter cadavera sese iterum devolvunt. Etenim corpus quo volo hujusmodi aquilæ pascuntur, in cœlo est; corpus, inquam, Christi, « in quo corporaliter habitat plenitudo divinitatis (Col. 1) », quæ angelos pascit, quæ cibus est, et vita æterna omnis creaturæ rationalis (Joan. vi). Hoc, inquam, gaudium diei præsentis prædicat officium, sed illud hoc ipsam sollicitat gaudium, quod pariter angelorum decantamus voce dicentium: *Sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum* (Act. 1). Nam ascendit quidem Deus in jubilatione, scilicet apostolorum, « qui adorantes, ut Lucas refert, reversi sunt

in Hierusalem cum gaudio magno (Luc. xxiv), » cuius gaudii participes maxime sunt hi qui in se perfectionem habentes charitatis fiduciam habent in die judicii. Ascendit, inquam, Deus illorum in jubilatione, sed ascendit et in voce tubæ (Psal. xlvi), id est cum terrifico ejusdem judicii præconio, dicentibus angelis: *Sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum*. Eorum quippe, qui in pace Ecclesiæ finiuntur, nimirum rarus quisque est qui ita pugnet, ita legitime decertet, ut illa venientis regis insignia, scilicet crucem clavorumque signa securus aspiciat, et irreverberata deosculetur conscientia: qui, inquam, ita crucem suam bajulando, illum secutus sit, ut jura larga reposcat pro laboriosa militia tanti triumphatoris donativa, imo ut secundum parabolam dictum sit ab ipso propositam: Rarus est qui talenta, quæ homo hic peregre proficiscens sibi credidit, cum debito lucro reportet (Math. xxv), id est dona (quæ dedit hominibus ascendens in altum et captivam ducens captivitatem (Psal. lxxvii; Ephes. viii), scilicet carnem, cujus natura nostras mentes in hoc sæculo tenet captivitas, ita proximorum utilitatibus impenderit, ut nihil ex eis in terra defossum, id est in terrenos usus prave detortum, ab usura spirituali vacare permiserit. Sed esto. Inveniuntur interdum qui probe viriliterque in hujusmodi studiis brachium suum roboraverit. Et merito laudatur, quia cum desides alii nudis ac desertis erant lateribus, hic multo milite stipatus incedit, et illi regi cum decem millibus occursurus est ad bellum, id est ad disceptationem judicii (Luc. xiv). At illi rex, justa parabolam evangelicam, cum viginti millibus venit (*ibid.*), quia videlicet, cum hic servus bonus et fidelis, tantum de factis suis rationem reddere vix possit, illi Dominus ejus de cogitationibus quoque rationem exigit, cum redierit. Atque ita duplici terribus interrogationum exercitu, necesse est suis diffidat simplicibus ac dimidiatis responsionibus.

Igitur dum de legatione mittenda et pace roganda solliciti responsum pacis ejusdem expectamus, gaudemus quidem, ut supradictum est, in spe, sed hoc ipsum gaudium spei, magna ex parte metus immittit. Et quia sollicitudo hæc salubris est, competenter hic epistolæ finalis aculeus, et ad introitum, et ad offerendam frequentatur: *Sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum*. Tota autem vis sententiæ, tota pene hujus evangelicæ animositas tubæ magis in ea personat dicti uncula, quæ verbo apposita est: *Sic veniet*. Percutit enim acriter infelicem superbiam eorum, qui illum transfixerunt, perditamque mundi sapientiam ac reprobam fulmine ferit prudentiam; quia tunc vere quod infirmum est Dei fortius erit hominibus: et quod stultum est Dei (stultitiam quippe Jesum Christum crucifixum reputaverunt) hominibus sapientius erit (I Cor. 1), ipsis cum dolore fatentibus

Tunc implebitur illis illud Isaïæ terrificum vaticinium: « Domine, exaltet manus tua, ut non vi-

deant (*Isa. xxvi*), » subauditur, gloriam Domini. A Gloriam enim Domini, id est divinitatem hominis Jesu Christi non videbunt impii, quam videre salutem erit, sed videbunt carnem, quam spreverunt, illuserunt, conspuerunt, flagellaverunt, spinis coronaverunt, transfixerunt. Hoc etenim secutus ait idem propheta. « Videant et confundantur (*ibid.*) » Quæ confusio malæ conscientie quanta sit exprimens: « Et ignis, inquit, hostes tuos devoret (*ibid.*) » Tunc tremant angeli et archangeli, impii autem ubi parebunt? (*I Petr. iv.*) Tremant, inquam, angeli, et, sicut ait Dominus ad beatum Job, « territi purgabuntur (*Job. xli*), » quando Behemot, qui factus est, nullum timeret, « qui est rex super omnes filios superbiam (*ibid.*), » mirabiliter creatus, et in sua natura malitiaque et ferocitate conspicua formidabilis, coram Filii hominis fortitudine adducetur, patefactis inferni visceribus « et videntibus cunctis præcipitabitur (*Job. xl*). » Et quidem sancti angeli purgatorio terrore non examinandi probantur: solidati namque sunt ut firmamentum, quomodo mollities aquarum fertur in solidum verti crystallum, ex quo peccante illo peccati principe, ipsi peccare nolentes, in hoc remunerationem acceperunt, ut jam peccare non possint; nisi quia conditionis ejusdem cum essent, peccare et ipsi potuissent, possibilitatem eandem sibi unquam fuisse, fortassis intuitu præsentis iræ pavebunt, quam et ipsi incurrere poterant, si gratia deserti fuissent. Ait quippe dominus Effrem, quia ipsa agmina angelorum expavescent in die adventus ejus, et contremiscent. Sed de hominibus sanotis, qui annuntiando veritatem Dei, supernorum imitantur officia spirituum, et ideo cum commune cum illis vocabulum sortiuntur ut angeli vocentur (Angelus quippe nomen est officii, non naturæ) de his, inquam, hominibus non est dubium quin tremant, et terrore pungentur. Si ergo tremant sancti angeli, ubi parebunt impii? Dies illa super eos dies iræ, dies calamitatis et miserie, dies magna et amara valde.

## CAPUT VIII.

*De eo quod dictum est: « Et sedet a dextris Dei. »*

Hæc itaque sollicitudo nobis gaudium præsens imperfectum reddit, cujus summam solus in Evangelio Marcus perscribit. Nam cum dixisset: *Et Dominus quidem Jesus postquam locutus est eis ascendit in cælum (Marc. xvi)*, addidit hoc: *Et sedet a dextris Dei (ibid.)*. Summa quippe gaudii nostri est, quod vera carnis nostræ natura in illo hominis Filio nos præcedens, consedet a dextris Dei, quem venientem juxta Daniele[m] in nubibus cæli, hodie venerandus ille Antiquus dierum cum millibus millium sibi ministrantium, et decies millies centenis millibus sibi assistentium, in illo throno suo flammeo suscipit (*Dan. vii*), dignam cano capite suo sententiam elocutus, juxta Patrem ipsius, secundum carnem David: « Sede a dextris meis (*Psal. cix*), » etc. Quod non sic accipiendum est, ut Humaniformii

putant, quod Deus ita ut nos hinc dexteram atque inde habeat sinistram, et humana forma circumscriptus sit, aut hoc ipsum quod Deus sedere dicitur, flexis poplilibus fieri putandum est, nec illud invidemus sacrilegium, inquit Augustinus, in quo exsecratur Apostolus eos « qui commutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem corruptibilis hominis (*Rom. i*). » Tale enim simulacrum Deo nefas est Christiano in templo collocare, multo magis in corde nefarium, ubi vere Dei templum est. Sedere ergo quod dicitur Deus, non membrorum positionem, seu judicariam significat potestatem. Et **115** quod ait Christo Domino: « Sede a dextris meis, » id est in mei æqualitate, quod idem est ac si dixisset. Conregna mecum. Et hoc secundum humanam naturam illi dictum est, quia secundum illam datum est ei regnum et honor, et omnes populi, tribus et linguæ ipsi servient (*Dan. vii*), unde in communionem canimus: *Psallite Domino qui ascendit super cælos caelorum ad orientem (Psal. lxxvii)*. Humana quippe Christi natura, dignitate virtutum omnium et sanctitatis, omnem spiritualem excessit, creaturam in tantum ut ascenderet usque ad orientem, id est usque ad Filium sibi personaliter unitum, quia præter Deum nihil transcendendo dimisit. Ubi notandum quia non dixit ad ortum vel oriturum, sed ad orientem. Illa enim ineffabilis genitura, non secundum præteritum et futurum consideratur, sed sempiterno præsentem Filius Patre generatur. Verumtamen hoc localiter quoque accipiendum est, quia ascendit super firmamentum cæli, et hoc versus orientalem plagam. Nam quod dictum est, usque ad orientem, id est, usque ad Filium sibi personaliter unitum, non utique secundum locum, sed secundum humanæ naturæ immutationem dictum est, qua immutatione et nos juxta Apostolum pro modo nostro immutabimur (*I Cor. xv*). Nec vero sic immutata est, ut in illam orientis substantiam vera carnis substantia transiret, sed accessit gloria, non decessit natura: absorpta est passibilitas, successit impassibilitas, perit mortalis, acquisita est carni verbi cœternitas. Sic in similitudinem lapidis aquæ duratur. Crystallum namque similitudo lapidis est, non suapte natura lapis, quia durata gelu aquæ substantia, sicut aiunt physici, speciem hanc efficit. Quod ad prædictam immutationem carnis apta similitudine referri Gregorius perhibet in Ezechielem (23), dum dicit: « Corpus Redemptoris nostri, quia usque ad mortem passioni subjacuit, aquæ simile juxta aliquid fuit, quia nascendo, crescendo, lassescendo, esuriendo, sitiendo, moriendo usque ad passionem suam per momenta temporum decurrit. Sed quia per resurrectionis suæ gloriam ex ipsa corruptione in incorruptionis virtutem convaluit, quia crystalli more ex aqua duruit, ut in illo et hæc eadem natura, et ipsa jam quæ fuerat, corruptionis immutabilitas non esset. Aqua ergo in crystallum versa est, quando incorruptionis ejus infirmitas per resurrectionem

(23) S. Greg. Hom. in Ezech. lib. 1, hom. 7, 19, Patrol. tom. LXXVI, edit. Migne.

suam ad incorruptionis est firmitatem solidata. » Et notandum, quia cum species crystalli perpulchra sit, dicitur in hac significatione, quasi aspectus crystalli horribilis, quia Redemptor noster unus idemque serenus iustus, iniustus autem, ut supradictum est, apparebit terribilis. Igitur sicut aqua, non pereunte substantia vel substantiæ quantitate, sed solum qualitate, quæ fluxa fuerat, in soliditatem transeunte, in similitudinem lapidis duratur, sic Dominicus homo, cui psallimus, non pereunte substantia membrorum, quæ servato numero vel quantitate, ascendit primum, quoniam resurrexit, ascendit, inquam, in localiter ad orientis, id est divinitatis, de qua supradictum est, conformitatem atque cœternitatem, sola penitus absorpta quasi fluxa qualitate, secundum quam timuit, potuit quædãdẽ et pavere, et dixit : « Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. xxvi; Marc. xiv), et cætera talia; secundo autem ascendit et localiter hac die, videntibus apostolis, super firmamentum cœli, ut supradictum est, ad orientem, id est, ad orientalem plagam. Ubi autem et quomodo sit Dominicus corpus in cœlo, curiosissimum et supervacaneum est quærere, inquit Augustinus in libro de fide catholica. Tantummodo in cœlo esse credendum est. Non enim est fragilitas nostræ, cœlorum secreta discutere.

#### CAPUT IX.

*Quod auctoritate Evangelii processio fiat in die Ascensionis Dominicæ.*

Quod hac die processionem agimus, illud nobis commendat, quod Dominum nostrum sequi debeamus in ipsum cœlum, quo præcursor ipse introiit, per eandem obedientiæ viam, quam ipse, factus obediens usque ad mortem (Philip. ii), exemplo suo præmonstravit. Nam et ipse mox ascensurus in cœlum, hoc ipsum significare dignatus est sicut Lucas evangelista refert. Cum enim dixisset Dominus : « Ego mittam primum Patris mei in vos, vos autem sedete in civitate, quoad usque induamini virtute ex alto (Luc. xxiv), » secutus Lucas adjunxit : « Eduxit autem eos foras in Bethaniam (ibid.), » Educatione illa, quod nos eum sequi debeamus, ut prædictum est, nomine Bethaniæ, quod interpretatur *obediens*, significavit, quod imitando ejus obedientiam, membra ejus esse, et cum illo omnia verbo virtutis eius portante, accendere valeamus. Recte itaque de responsorii, quod magis ad eandem pertinet educationem, diligentioris Ecclesiæ ordines cantant in hac processione, ut nos responsorium hoc : *Eduxit Dominus Jesus discipulos suos foras in Bethaniam, et benedixit eis*, quod ex Evangelio Lucæ sumptum est. Hoc enim cantando et procedendo nobis invicem loquimur, et commemoramus id ipsum, quod illa Dominus educatione significabat, videlicet, quod sequaces ejus de mundo foras exire debeant, sicut jam dixerat illis : « Ego elegi vos de mundo, ut eatis et fructum afferatis (Joan. xv). » Quo eatis ? Utique in universum mundum. Nam hoc est quod et tunc ait illis secundum (24) S. Greg. LX Hom. in Evang., hom. 29, 2, Patrol. t. LXXVI, edit. Migne.

A Marcum : *Euntes in mundum universum, prædicato Evangelium omni creaturæ* (Marc. xvi). In quo Judæos palam percutit vanegloriantes, quod peculiaris populus Deisint. Nam præter hoc quod juxta aliquid ut ait beatus Gregorius (24), homo omnis creatura est ; habet enim esse cum lapidibus, vivere cum arboribus, sentire cum bestiis, discernere cum angelis, præter hoc, inquam, Judæos, ut dictum est, percutit, dicendo *omni creaturæ*. Compendio quippe usus est, dicendo, *omni creaturæ*, pro omni homini. Si dixisset, omni homini, reddenda erat ratio, cur non Judæo soli. Quæ autem ratio melior poterat reddi, nisi quia sicut Judæus creatura Dei est, ita et gentilis ? Unde Apostolus ait : *An Judæorum Deus tantum ? nonde et gentium ? imo et gentium* (Rom. iii). Pulchre igitur compendio usus est, dicens : *omni creaturæ*, quo nomine simul et omnem exprimit hominem, et præcepti sui justam apponit rationem.

#### CAPUT X.

*Cur eadem processio non ante, sed post tertiam agatur.*

Cum igitur hac die processionem rationabiliter agamus, nihilominus et hoc rationabile est, quod non, sicut in die Paschæ vel cæteris Dominicis, antequam tertia cantetur, sed ea cantata celebratur. Sola namque processio Dominicalis, quia tunc aqua benedicitur in memoriam et venerationem sacri baptismatis, sicut alias jam dictum est : sola, inquam, ejusmodi processio tertiam præcedit, qua hora Spiritus sanctus super apostolos advenit, ut sicut baptizatur, et sic Spiritum sanctum accepimus, sic aqua benedicta prius nos et loca nostra respergamus, et sic adventus Spiritus sancti memoriale, scilicet, horam tertiam decantemus. Cur autem Dominica die sic nobis baptismatis sacri memoria renouetur, supradictum est, ubi de sacra paschæ solemnitate vel ordine pro posse diximus. Hæc ergo et cæteræ, quæ absque aquæ benedictione aguntur, processionibus jure præmissam sequuntur horam tertiam, et secuturo sine interruptione junguntur officio missæ.

#### CAPUT XI.

*De Dominica post ascensionem Domini.*

Dominicæ hujus officium vox est apostolorum, qui, juxta præceptum Domini ascendentis, sedebant in civitate, quoad usque induerentur virtute ex alto (Luc. xxiv), ut erant unanimiter orantes cum mulieribus et matre Jesu, sicut in Actibus apostolorum legitur (Act. i). Non solum autem illorum, sed et nostra vox est corde et ore proferenda in aures Domini, ut spiritus ejus gratia dignanter ad nos usque descendat, quia videlicet, corporis ejusdem, in quo præminent apostoli, nos quoque membra sumus, licet ultima. Descendat, inquam, in nos unguentum illud, quod plenarie redundans in capite, id est in Christo, descendit primum in barbam Aaron (Psal. cxxxii), id est montani, scilicet ejusdem

Christi Domini nostri, super montem cœli exaltati; in barbam, inquam, id est in forles atque perfectos viros, Patres nostros apostolos, descenditque et in ora vestimenti ejus (*Psal. cxxxi*), id est in vicinos apostolis electos ex Judæis, et sicut ros descendat in montem Sion (*ibid.*), id est in omnem ex nobis gentibus fidem. Huic ergo expectationi præsentis introitus officii valde congruit: *Exaudi, Domine, vocem meam, qua clamavi ad te*. Psalmus namque vicesimo sexto descriptum est hoc, titulus hic inscribitur: *Psalmus David priusquam lineretur*, id est in regem ungeretur. Qui et mittit nos ad historiam. David adhuc in domo Patris sui, scilicet Bethlehœm, puerulus unctus est a Samuele (*I Reg. xvi*). regem illum futurum Spiritu sancto sic præsignante. Deinde unctus est in Hebron, et super tribum Juda tamen regnavit mortuo Saule (*II Reg. ii*). Postea vero tertio unctus est, quando totius Israëlitiici populi provinciam accepit. Quæ unctiones nobis mysticant aliquid. Sicut enim tertio unctus est David, sic quique fideles participes debent esse ternæ unctionis. Prius in baptismo, ubi gratia Spiritus sancti innovantur; secundo, quando per impositionem manuum episcopi donis ejusdem Spiritus sancti augmentantur; tertio, in die iudicii, quando ejusdem spiritualis gratiæ perfectam dulcedinem adipiscuntur. Non est autem credendum David fecisse hunc psalmum, antequam, in domo patris lineretur, sed an post illam unctionem statim, an post secundam fecerit, incertum est. At nos quidem post secundam unctionem in expectatione tertiæ hoc officium canimus, jam enim impositionem manuum ab episcopis accepimus. Apostoli autem quorum expectationem imitatur, secundam post primam unctionem præstolabantur. Nam illi post peccatorum remissionem, quam in morte Christi acceperant, insufflante illo ac dicente: « Accipite Spiritum sanctum; quorum remisistis peccata, remittentur eis (*Joan. xx*), » manuum impositionem expectabant de cœlo, ab eodem Pontifice magno, qui penetravit cœlos Jesu Christo (*Hebr. iv*), quæ secunda exstitit illis unctio. Nos autem, hac secunda per illorum officium, ab episcopis cum sacro chrismate accepto, tertiam expectamus gratiam pro gratia, quam in illa cœlesti percipiemus Ecclesia, tanta plenitudine, ut merito vocetur ebrietas, et affluens voluptas, sicut dicit Psalmista: « Inebriantur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos (*Psal. xxxv*). » Et Isaias dicit: « Dicit Dominus, cujus ignis est in Sion, et caminus

A ejus in Hierusalem (*Isa. xxxi*). » Donum quippe Spiritus sancti in Sion, id est in præsentis Ecclesia quantuslibet ignis est, in Hierusalem autem, id est in cœlesti patria, oaminus plenus et indeficiens est. Igitur secundum prædictam expectationem cantamus in introitu: *Exaudi, Domine, vocem meam qua clamavi ad te* (*Psal. xxvi*), et quia non sufficit vox corporis, addimus: *Tibi dixi cor meum: quæsi vultum tuum*, etc. Epistola qualiter hoc ipsum orare debeamus, indicat dicens: *Estote prudentes et vigilate in orationibus* (*I Petr. iv*), etc. Evangelium: *Cum venerit Paracletus, quem ego mitam vobis a Patre* (*Joan. xvi*), idcirco congrue legitur, quia promissionem eandem apostoli expectabant, procul dubio in mente et in ore habebant simul et orationem, quam in finem sermonis pro ipsis et pro nobis, qui per verbum eorum credituri eramus, oravit ad Patrem. Propter quod et communio congruit: *Pater, cum essem cum eis* (*Joan. xvii*). Offerenda quoque: *Lauda, anima mea, Dominum* (*Psal. cxlv*), ab re non discrepat, quia sic scribit Lucas: « Et erant in templo laudantes et benedicentes Deum (*Luc. xxiv*). »

## CAPUT XII.

*Cur hactenus apostolicæ literæ ad vigilias lectæ sunt.*

Idcirco per hos dies Dominicæ resurrectionis, id est a Pascha usque ad Pentecosten, apostolicæ literæ lectæ sunt in vigiliis nocturnis, videlicet Actus apostolorum, Apocalypsis, cum septem canonicis Epistolis, quia testimonium personant ejusdem resurrectionis, sicut scriptum est: « quia virtute magna reddebant apostoli, videlicet tam voce quam litteris, testimonium resurrectionis Domini nostri, Jesu Christi (*Act. iv*). » Diebus autem quibus tempus illud significatur, quo ante passionem suam in hoc mundo vixit Dominus, idcirco Paulus legitur apostolus, quia pene ubique tota intentio ejus est approbare gratiam toti mundo, id est tam Judæis quam gentibus, fuisse necessariam, nec ullum ex operibus legis, sed sola fide Christi posse salvari. Itaque toto tempore, quo sive ante, sive post passionem suam Domini nostri præsentia commemoratur, congrue novi testamenti præcones loquuntur, ut quasi ab sponsi præsentis uberibus, illi ejus lacte consolationis poteatur. Hæc siquidem Scripturæ ubera illa sunt, de quibus eidem sponso in Canticis Ecclesia dicit: « Quia meliora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis (*Cant. i*). »

## 117 LIBER DECIMUS.

## CAPUT PRIMUM.

*De adventu seu divinitate sive operatione sancti Spiritus.*

Quam venerabilis et amplectenda sanctæ matri

Ecclesiæ filiisque ejus universis debeat esse de adventu Spiritus sancti solemnitas, considerata personæ advenientis dignitas, simulque causa adventus ejus evidenter demonstrat. Ipse enim Deus et Domi-

nus est, Patri filioque consubstantialis et cœternus, increatus atque immensus, utpote creatricis tertia persona Trinitatis, cujus absque gratia, nulla in ordine cœlorum consistit creatura rationalis; a quo recedens angelus, diabolus factus est; ad quem accedens homo, Deo similis redditus est. Causa autem adventus ejus hæc est, ut quia sponsus ablatus est, filiorum ejus curam atque tutelam pupillorum suscipiat, et testamento Patris legatam illis, imo sanguine ejus conscriptam hæreditatem, advocacy legitima defendat, in omni prætorio, coram quovis iudice, neque aut tyranno, sive principibus terræ. Proponenda namque erat lis in iudicio de terminis paternæ possessionis, et cum Antiquus dierum dixerit huic, de quo loquimur, sponso, pupillorum Patri: « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam et possessionem tuam terminos terræ (Psal. II); » futuri tamen erant qui hæreditatem ejus nimium vellent angustare, aut etiam annullare, ut Judæi, qui in sua tantum Synagoga, ut Donatus, qui in sola coarctare contendit Africa, ut pagani, qui nullam illius possessionem usquam esse volebant. Præterea cœlorum prædia, quæ perpendere poterant filii supradicto Patris testamento, sibi met legata, insidiantibus malignis spiritibus, tutorem hunc fidissimum adesse oportebat, qui illos erudiret, protegeret atque pro delinquentibus interveniret. « Nam quid oremus, inquit Apostolus, sicut oportet nescimus, sed ipse spiritus pro nobis postulat gemitibus inenarrabilibus (Rom. VIII). » Igitur juxta personæ adventientis dignitatem, et adventus causam, gloriosa, splendida, venerabilis, et dulcis est sanctæ Ecclesiæ domui solemnitas hæc de adventu Spiritus sancti, æque ut illa sacrosancta festivitas Dominicæ resurrectionis, quia videlicet sicut nihil nobis nasci profuit, nisi redimi profuisset, ita nihil nobis redimi profuit, nisi Spiritu sancto illuminari, et peccatorum remissionem accipere profuisset.

#### CAPUT II.

*Qua auctoritate Sabbato Pentecostes, sicut a Sabbato Paschæ baptizandum sit.*

Quapropter hæc duo tempora, id est Paschæ et Pentecostes, a Romanis pontificibus ad baptizandum præfixa sunt. Unde magnus Leo scribens ad universos per Siciliam constitutos, cum de Sabbato sancto Paschæ, quo baptizandum sit, dixisset, adjecit: « Additur sane huic observantiæ, etiam Pentecostes, ex adventu Spiritus sancti solemnitas, quæ de Paschalis festi pendet articulo, et cum ad alios dies cætera festa pertineant, hæc semper ad eum diem, quæ resurrectione Domini est insignis, occurrit, porrigens quoddammodo auxiliantis gratiæ manum, et eos quos a die Paschæ, aut molestia infirmitatis, aut longinquitas itineris, aut navigationis difficultas interclusit, invitans, ut quibuslibet necessitatibus impediti, desiderii sui effectum dono Spiritus sancti consequantur (25). » Et paulo post: » Hoc autem nos

(25) S. Leo Epist. XVI ad univ. episcop. per Sicil.

(26) S. Leo, ibid., cap. 4.

A non ex nostra persuasione defendimus, sed apostolica auctoritate satis idoneo probamus exemplo, sequentes B. Petrum apostolum qui, in ipso die, quo omnium credentium numerum promissum Spiritu sancti replevit adventus trium millium populum sua prædicatione conversum. lavacro baptismatis consecravit, quod sancta Scriptura, quæ apostolorum continet actus, fidei historia docet (Act. II), dicens: « His auditis, compuncti sunt corde, et dixerunt ad « Petrum et ad reliquos apostolos: Quid faciemus, « viri fratres? Petrus vero ad illos: Pœnitentiam, « inquit, agite, et baptizetur unusquisque vestrum in » nomine Domini Jesu Christi (26), » etc.

Digna sane et justa tanti Domini reverentia, quoniam æquitas paribus in rebus paria jura desiderat, ut quia filius non nisi in digito Dei fortem armatum resurgendo devicit, et vasa ejus deripuit atque mundavit (Matth. XXI; Luc. XI), æque huic digito Dei, scilicet Spiritui sancto advenienti, sicut et Filio resurgenti suum representetur opus, id est sacri baptismatis effectus, maxime quia baptismatis ejusdem regeneratio, propria sancti Spiritus operatio est. De cujus regenerationis sacramento nonnulla superius in sancto Paschæ Sabbato, simulque de lectionibus et cantibus ad idem sacramentum pertinentibus, quantum proposita brevitatis permisit, exposita sunt, quæ digna quæsitu videbantur.

#### 118 CAPUT III.

*Quid pertineat ad sancti Spiritus gratiam lectio; « Tentavit Deus Abraham. »*

C Verum tamen nunc illud prætereundum non est, quid ad baptismi gratiam pertineat illa, quæ de hac die legitur lectio: *Tentavit Deus Abraham (Gen. XII)*. De qua re quærentibus facilis et aperta patet responsio, quia videlicet in illa, quam celebramus, effusione sancti Spiritus, illud impletum est, quod in hac lectione patri nostro Abraham Dominus ait: *Per memetipsum juravi, quia fecisti hanc rem, et non pepercisti filio tuo unigenito, benedicam tibi et multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli, et sicut arenam quæ est in littore maris (ibid.)*. Maximeque quod addidit: *Possidebit semen tuum portas inimicorum suorum, atque in semine tuo benedicentur omnes gentes terræ, pro eo quod obedisti voci meæ (ibid.)*. Illud, inquam, nunc impleri cœptum est, quando Spiritus sanctus, apostolorum pectora invisibiliter penetrans, novum dedit sanctificationis signum, ut in ore eorum omnium genere nascerentur linguarum (Act. II). Sanctus enim Spiritus tunc omnibus dari cœpit gentibus, manifesto super gentes Cornelium et alios nonnullos veniens signo, qui una et sola Dei benedictio est, quia benedicantur omnes gentes in semine Abraham, qui est Christus, quem in utero Virginis idem Spiritus sanctus prævenit in benedictionibus, id est omnium gratiarum suarum effusionibus, ut de plenitudine ejus nos omnes acciperemus. Tractus hanc lectionem idcirco nullus prosequitur, quia canticum